

## АО «АТАМЕКЕН-АГРО»

Предварительный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2018 года  
(неаудированный)

В тысячах казахстанских тенге	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.
<b>АКТИВЫ</b>		
<b>Долгосрочные активы</b>		
Основные средства	46 081 178	47 476 197
Биологические активы	1 946 691	1 941 565
Нематериальные активы и права землепользования	842 023	844 219
Долгосрочная дебиторская задолженность по аренде	-	2 729
Прочие долгосрочные активы	3 256	1 055 692
<b>Итого долгосрочные активы</b>	<b>48 873 148</b>	<b>51 320 402</b>
<b>Краткосрочные активы</b>		
Запасы	19 981 104	13 497 821
Биологические активы	147 141	232 054
Торговая и прочая дебиторская задолженность	5 510 741	5 697 223
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	94	94
Предоплата по текущему подоходному налогу	199 407	140 572
Денежные средства с ограничением в использовании	6 674	2 155
Денежные средства и их эквиваленты	135 858	30 836
Прочие краткосрочные активы	-	24 091
<b>Итого краткосрочные активы</b>	<b>25 981 019</b>	<b>19 624 846</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>74 854 167</b>	<b>70 945 248</b>
<b>КАПИТАЛ</b>		
Акционерный капитал	14 254 483	14 254 483
Резерв по переоценке	15 469 362	17 115 406
Выкупленные собственные акции	(35 700)	(35 700)
Накопленный убыток	(27 701 089)	(24 349 417)
<b>Капитал, относимый на собственников Группы</b>	<b>1 987 056</b>	<b>6 984 772</b>
Неконтролирующая доля	1 076 716	1 078 437
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>	<b>3 063 772</b>	<b>8 063 209</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
Кредиты и займы	43 799 726	18 471 936
Доходы будущих периодов по государственным субсидиям	2 661 701	3 245 908
Обязательство по привилегированным акциям	5 865 121	6 790 264
Обязательства по отсроченному подоходному налогу	1 033 108	1 167 304
Торговая и прочая кредиторская задолженность - долгосрочная	16 868	16 868
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>53 376 524</b>	<b>29 692 280</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
Кредиты и займы	7 391 003	11 946 596
Доходы будущих периодов по государственным субсидиям	856 225	885 845
Кредиторская задолженность по корпоративному подоходному налогу	27 191	32 240
Торговая и прочая кредиторская задолженность	10 139 452	20 325 078
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>18 413 871</b>	<b>33 189 759</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>71 790 395</b>	<b>62 882 039</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>	<b>74 854 167</b>	<b>70 945 248</b>
Балансовая стоимость одной простой акции (в тенге)	(711,24)	(377,62)
Балансовая стоимость одной привилегированной акции 1 группы (в тенге)	14 097,86	13 876,82

Заместитель Председателя Правления

Саджитова А.Т.

Главный бухгалтер

Дуйсебаева Ж. А.

г. Кокшетау, Акмолинская область

31 мая 2019 года

## АО «АТАМЕКЕН-АГРО»

Предварительный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2018 год (неаудированный)

В тысячах казахстанских тенге	за 2018 год	за 2017 год
Выручка	15 643 829	20 963 455
Прибыль от переоценки биологических активов и сельск	2 521 541	3 761 953
Себестоимость реализации	(14 938 863)	(19 447 999)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>3 226 507</b>	<b>5 277 409</b>
Государственные субсидии	3 532 742	2 951 470
Прочие операционные доходы	715 169	628 279
Общие и административные расходы	(3 524 416)	(2 914 100)
Расходы по реализации	(444 089)	(124 191)
Прочие операционные расходы	(1 693 749)	(603 966)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>1 812 164</b>	<b>5 214 901</b>
Финансовые доходы	32 279	23 148
Финансовые расходы	(6 557 282)	(4 918 497)
<b>Прибыль / (убыток) до налогообложения</b>	<b>(4 712 839)</b>	<b>319 552</b>
Экономия / (расходы) по подоходному налогу	(14 327)	(260 144)
<b>Прибыль / (убыток) за год</b>	<b>(4 727 166)</b>	<b>59 408</b>
<b>Прибыль/(убыток), относимый на :</b>		
- собственников Группы	(4 754 497)	(151 218)
- неконтролирующую долю	9 059	210 626
<b>Прибыль/(убыток) за год</b>	<b>(4 745 438)</b>	<b>59 408</b>
Прочий совокупный доход	-	-
<b>Всего совокупный доход за период</b>	<b>(4 745 438)</b>	<b>59 408</b>
<b>Всего совокупный доход / (убыток), относимый на:</b>		
- собственников Группы	(4 754 497)	(151 218)
- неконтролирующую долю	9 059	210 626
<b>Итого совокупный доход / (убыток) за период</b>	<b>(4 745 438)</b>	<b>59 408</b>
(Убыток) / прибыль на акцию, относимая на собственников Группы, базовая и разводненная (в тенге на акцию)		
Простые акции	(315)	4

Заместитель Председателя Правления

Главный бухгалтер

г. Кокшетау, Акмолинская область

31 мая 2019 года



Саджитова А.Т.

Дуйсебаева Ж. А.

## АО «АТАМЕКЕН-АГРО»

Предварительный консолидированный отчет о движении денежных средств за 2018 год  
(неаудированный)

В тысячах казахстанских тенге	за 2018 год	за 2017 год
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности</b>		
Прибыль/ (убыток) до налогообложения	(4 712 839)	319 552
С корректировкой на:		
Амортизацию и обесценение основных средств и нематериальных активов	4 486 182	4 229 762
Прибыль от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной	(2 521 541)	(3 761 953)
Убыток от выбытия биологических активов	631 857	278 900
Обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	341 557	10 338
Списание запасов до чистой цены продажи	52 277	145 907
Убытки за вычетом прибылей от выбытия основных средств	110 740	101 950
Убытки за вычетом прибылей от выбытия нематериальных активов	-	749
Списание кредиторской задолженности	(9 757)	(2 040)
Списание дебиторской задолженности	(718)	2 473
Доход за вычетом убытка по курсовой разнице по денежным средствам и	21 243	(9 383)
Убытки за вычетом прибылей по курсовой разнице	488 602	147 131
Финансовые доходы	(32 279)	(23 148)
Финансовые расходы	6 557 282	4 918 497
Доход по НДС по специальному налоговому режиму	(110 925)	(264 067)
Убыток от списания НДС к возмещению	19 663	108 411
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала</b>	<b>5 321 344</b>	<b>6 203 079</b>
(Увеличение) / уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	494 184	676 093
Увеличение запасов	(4 412 399)	57 001
(Уменьшение) / увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	(12 803 262)	8 228 778
(Увеличение) / уменьшение денежных средств с ограничением в использо-	2 851	2 781
(Увеличение) / уменьшение прочих долгосрочных активов	1 063 651	158 018
<b>Оттоки денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>(10 333 631)</b>	<b>15 325 750</b>
Подходный налог уплаченный	(155 281)	(144 414)
Проценты уплаченные, за вычетом полученных субсидий	(3 156 099)	(3 263 556)
Проценты полученные	16 109	15 167
<b>Чистая сумма денежных средств, использованных в операционной деятельности</b>	<b>(13 628 902)</b>	<b>11 932 947</b>
<b>Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(4 053 612)	(5 480 164)
Приобретение биологических активов	(153 690)	(2 142)
Поступления от продажи основных средств	1 858 584	(3 323)
Размещение краткосрочных депозитов	(4 243 772)	(5 455 062)
Снятие депозитов	4 263 396	5 464 870
Приобретение инвестиционного имущества	(79 880)	-
Погашение займов, выданных сотрудникам и прочим третьим сторонам	191	-
<b>Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>	<b>(2 408 783)</b>	<b>(5 475 821)</b>
<b>Потоки денежных средств от финансовой деятельности</b>		
Поступление кредитов и займов	34 795 349	16 196 058
Погашение кредитов и займов	(13 664 499)	(21 729 247)
Погашение обязательства по финансовой аренде	(955 769)	(957 763)
Выкуп облигаций	(4 011 131)	-
Приобретение неконтролирующей доли	-	(12 604)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующей доле	-	-
<b>Чистая сумма денежных средств, от финансовой деятельности</b>	<b>16 163 950</b>	<b>(6 503 556)</b>
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эк-	(21 243)	9 383
<b>Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>105 022</b>	<b>(37 047)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>	<b>30 836</b>	<b>67 883</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>135 858</b>	<b>30 836</b>

Заместитель Председателя Правления

Главный бухгалтер

г. Кокшетау, Акмолинская область

31 мая 2019 года



Саджитова А.Т.

Дуйсебаева Ж. А.

АО "Атамекен-Агро"  
 Предварительный консолидированный отчет об изменениях в капитале  
 за 2018 года, закончившийся 31 декабря 2018 года (неаудированный)

В тысячах казахстанских тенге	Относимый на собственников Группы						Итого капитал
	Акционерный капитал	Резерв по переоценке	Накопленный убыток	Выкупленные собственные акции	Итого	Неконтролирующая доля	
Остаток на 1 января 2017 г.	14 254 483	19 279 098	(26 530 563)	(35 700)	6 967 318	911 203	7 878 521
Убыток за год	-	-	(151 218)	-	(151 218)	210 626	59 408
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-
Итого совокупный убыток за год	-	-	(151 218)	-	(151 218)	210 626	59 408
Приобретение неконтролирующей доли в дочерних предприятиях	-	-	-	-	-	(41 784)	(41 784)
Перенос прироста стоимости от переоценки основных средств на накопленный убыток	-	(2 163 692)	2 332 364	-	168 672	(1 608)	167 064
Дивиденды отмененные / (объявленные)	-	-	-	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря 2017 г.	14 254 483	17 115 406	(24 349 417)	(35 700)	6 984 772	1 078 437	8 063 209
Убыток за год	-	-	(4 745 438)	-	(4 745 438)	9 059	(4 736 379)
Прочий совокупный доход	-	18 272	(18 272)	-	-	-	-
Итого совокупный убыток за год	-	18 272	(4 763 710)	-	(4 745 438)	9 059	(4 736 379)
Приобретение неконтролирующей доли в дочерних предприятиях	-	-	-	-	-	(11 224)	(11 224)
Корректировка входящего сальдо	-	-	(82 620)	-	(82 620)	-	(82 620)
Перенос прироста стоимости от переоценки основных средств на накопленный убыток	-	(1 664 316)	1 494 658	-	(169 658)	444	(169 214)
Дивиденды отмененные / (объявленные)	-	-	-	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря 2018 г.	14 254 483	15 469 362	(27 701 089)	(35 700)	1 987 056	1 076 716	3 063 772

Заместитель Председателя Правления

Главный бухгалтер

г. Кокшетау, Акмолинская область  
 31 мая 2019 года



Саджитова А.Т.

Дуйсебаева Ж. А.